

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egy évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesedre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár.

Külföldi csopán s kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Öt hasábos petitior 5 kr. Helyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér garmond sora 80 kr. — Nagyobb és többszori hirdetések jutányosan eszközöltetnek. — Bel- és külföldi hirdetések számára hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-követelő irodája Budapeston, Nagykereszt-utca, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőségbe küldendők.

Előzetes pénzsek, reklamációk, és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Vám, védvám.

A vámok nem egyebek, mint a szállítás tényleges tárgyaira vetett adók. A forgalom gyorsítását pedig éppen az ellenkezők, a könnyű s akadálytalan szállítás mozdítják elő. Mint a sebesen futók előtt a gátak, épen oly akadályok a vámok a forgalomban. Ha a vámok hátrányát itt fejtegetni akarnók, akkor nem kéne tenni egyebet, mint az akadálytalan forgalom előnyeit vázolni. A forgalom hivatását teljesen csak akkor fogja betölteni, ha ez apró, de mégis érzékeny akadályaitól megszabadul. Valamint a vallásszabadságnak köszönhetjük a hitet, a tanítás szabadságának az ismereteket, úgy az akadálytalan forgalomnak az áruk gyakorlati értékarányának leplezését.

A vámokat az államok különböző okok s szükségletek fedezésére céljából állították fel, s csak ott szüntethetők meg, hol az állam rendezett, s pénzügye a szükségletek kielégítését bőven eszközölheti.

A vámok nem az új kor szüleményei, meg voltak azok már a görögöknél, kik egyes államból a másikba átvitt élelmi cikkekre fogyasztási adót vetettek, a rómaiaknál, csak hogy már ők kikötő s utvámokat is használtak, melyek később a germánok, a római intézmények s hű utánzóí is átvettek. E vámok a korunkban fennállókól abban különböztek, hogy a nemzetgazdasági érdekeket még nem ismerték.

Voltak nemzetek, kik szerencsés egyálji s társadalmi viszonyok között fejlődve, a közgazdaság terén nagy előhaladást tettek, s munkásságuk által annyi javat voltak képesek a földből előteremteni, hogy a felesleg tudása végett a szomszéd államokkal csereviszonyt üztök, melynek hatása a nemzeti vagyonsodásban mutatkozott. A kisebb mennyiségben termelő államok gondolkodóinak figyelmét nem kerülte ki ezen szembevető előny, s azon meggyőződés vort gyökeret leltek, hogy ha a szomszéd államok aruinak beözönlését meg nem akadályozzák, saját nagyobb költséggel termelő iparosaik el fognak nyomtatni, s a nemzeti ipar ki nem fejlődhetik. Ekkor oly rendszabályokkal s vámmal sánczolták magokat körül, melyek az áruk bobaatalát vagy végkép vagy csak részben megakadályozták. Így állott elő a tilalmi rendszer.

Monarchiánk 1852 ig e rendszerrel bírt s mintegy 70 árucikknek behozatala és 10 cikknek kivitele egyenesen meg volt tiltva, s a többinek behozatala pedig az értékhez képest túlmagas vámok által felette meg volt nehezítve.

A tilalmi rendszernek szelidebb alakja a védvám, de ez is tarthatatlanná kezd válni. Védvámok által az iparos államok a nemzeti ipart akarták megvédeni, megerősíteni, s ezek védzárnya alatt fejleszték a termelést és segítők azok olaszállítását az egyre javuló közlekedési eszközök felállításával. De a las-

sanként növekedő vagyonságra e megszorítások később nyomasztókká váltak.

A nemzetek nagy rázkódtatások után, rendszeren védvámokhoz nyulnak, hogy helyreállítás az elvesztetteket. De a nagy izgalmak lecsillapulta után, a rendszer viszonyok beálltával beáll újolag a természetszerű szabadabb fejlődés. Erőlyesebb államok lassan-lassan mindinkább tágtanak a szigorú védvámi határain s népket a rázudított verseny által ösztönzik a dologra, s nem kormányi intézkedések, hanem a munka erejével ösztönöznek üdvös hatást. Svájczot a szabad kereskedelem tövé gazdaggá.

A védvám annyiban tövesztő el hatását az osztrák s némi visszahátással a magyar iparra, hogy kollektív tovább alkalmazva, elpuhítá az iparosokat. Hány iparágon tapasztalható, hogy olcsó termelésre csak akkor buzdul, midőn a külföldi verseny megkezdődött. S ha a tövesztett üzlet belefűl is, az megtörtenik ily nagy változásokor, de ezen pillanatnyi veszteséget a társadalom nem éri meg.

Az államnak nem az a kötelessége, hogy egy kiváltságosnak az iparosoknak kedvezzen, hanem a fogyasztóknak is.

Midőn a szabad-verseny rázudult a czéh patriarchalis nyűgéből még fölsem szabadult iparosokra, semmi nem történt, mi versenyképességet szilárdította volna. A nagy közönségre jó volt, mert olcsóbban élvezte a portékát, ellenben az iparosok sem kedvellették. Számítalanokat sujtott, de az országot előbbre vitte. Ilyenkor aztán az iparos a közönséget kárhoztatta, hogy külföldi portékák után kapkod, a kormányt, hogy nem védi őt a külföldi gyárosoktól, míg a közönség az iparosokat kárhoztatá. A szer, mely e harmóniát helyreállítaná, nem találtatott. E szert remélték meglelhetni az országos iparegyesület megalakulásában. Megalakulásakor csoportosultak körülötte a legkülönbözőbb osztályok, a gazda és tudós, főúr és kézműves, stb. s a társadalomban mutatkozott is hajlam a társulásban rejlő erő által fejleszteni a honti ipart. Az egyesület főczélja volt iparviszonyainkat megismerni, a szerzett iparstatistika alapján a hátrányok, gátak elhárításáról gondoskodni, s valóban, csak ha e téren birunk biztos adatokat, lehet szó az ipar érdekeknek megfelelő keresk. vagy vámpolitika sürgetéséről.

Fontos valamely állam iparára nézve mindazon tényezők ismerete, mely felvirágzásában gátolja. Mi szükséges tehát a kormány részéről? adórendszerünk átalakítása, az adókezelés lehető egyszerűsítése böles mörék út, a pénzviszonyok rendezésében, a közlekedés könnyítése a lajthán túli országok kereskedelmi miniszterével egyetértőleg oly vámszabályzatok alapítása, melyek a mi kivoltunkat emelik, s számunkra új piacot nyit. Földművelő országok nem számithatnak magasabb fejlődésre, jólétre. Tudni való, hogy so törvények, so kormányrendeletekkel ipart előteremteni nem lehet. Nem tulajdos védvámokkal plántálni

az üvegázi plántákat, de éppen az akadályokat elhárítani kell, kereskedelmi oktatásról gondoskodni; a socialis téren mutakozó törekvéseket az ipar előmozdítására elősegíteni; a keletkező iparvállalatokat védeni; hitel-pénzintézetek felállítását, melyek az iparnak hitelt nyujtanak s olcsó pénzt szereznek, könnyíteni, stb. ha ezek kellőleg meg fognak oldatni, akkor a feladatok legnagyobb része meg lesz oldva.

E feladatok megoldásához az iparegyesület is járult. De az valóban csak szívós munkásság, lankadatlan erőly és munkakörének okazerd beosztása által oldható meg. Előbb csak a hazai piacot birjuk visszazerezni saját termelőinknek, s csak a belzükségletet birjuk fedezni, addig ne is tekintessünk nyugat felé, nézzünk keletre, s iparkodjunk közvetlen szomszédaink szükségletét fedezni.

Annai bizonyos, hogy az ipart semmi nemű mesterkéltségekkel behozni nem lehet. Azon országok és nemzetek szárnyaltak től bennünk leginkább, melyek kormányai kellő időben felfogták, hogy a művelődés benns akadályainak elhárítása, a haladási ut egyengetése s az egyéni fejlődés szabadsága vízi tökélyre a nemzetet.

K.

Levelezés.

Salgó Tarján, 1879. július hóban.

T. Sz. úr: Engedje meg, becses lapjában, habár kissé megkésve is, rövid értesítést közölhessék a salgó-tarjáni közén banya részvény társulati iskolák évi vizsgáiról és nyert benyomásokról.

A helybeli b. társulati iskolákban az évi zárvizsgák június hó 24. 25. 26. és 30-án tartattak meg.

Az intézetben a bitoktatókra kívül 5 tanerő működött és pedig három S. Tarjánban és 2 az isaszói b. telepon. A beiratkozott növendékek száma a mindennapi iskolában 160 fő, 143 leány, az ismétlő iskolában pedig 58 fő és 26 leány, vagyis összesen 389 volt. Legtöbb tanítvány esett a két alsó osztályra, de egyikben sem haladta meg a törvény által megengedett maximumot.

A b. társulat, nagy. Zemlinaky Bező b. igazgató ur, a kir. államvasút tek. Tuzsenthaller Gyula államási főnök úr, a salgó tarjáni község pedig főintendő Markovics Márton ker. esepers plébános úr személyeiben volt képviselve a vizsgálatokon, s ezen uraknak jutott a szerencse az egyes osztályokban tapasztalt eredményt örömeteljesen konstátálhatni. Különösen fölébresszté a jelenlevők figyelmét az, midőn a nagyobb idegen ajku, felsőbb osztályú tanulók, az összes tanítványokat magyarnyelven tanulva valóban meglepő szabotassággal feleltek a földrajz, magyar- és világtörténelem, természetrajz, természetrajz, szám- s mértan és egyéb tárgyakból a jelenlevők által homajok intézett kérdésekre, mely eredmény túlynyomólag T. Müller János oszt. tanító és intézeti igazgató buzgó és szak-szerű fáradozásának és vezetésének köszönhető.

Valóban, ha mindenütt oly súlyt fektetnének a magyarosodásra mint a milyent a nevezett tanítványnak évi zárvizsgálatain örömmel tapasztalhatni szerencsések voltunk, ha mindenütt oly szakértelemmel tapintattal és ügyeztetettel fogának a magyar nyelv meghonosításához mint a salgó-tarjáni közönybánya részv. társulati iskolákban, akkor biztosan merjük állítani, hogy 6—8 év múlva nem lenne hasánnak egyetlen egy községe sem, a hol magyarul nem értené és beszélné a fiatalabb nemzedék. Pedig itt is sok nehézséggel kell küzdeni; meri amig máshelyen egy-egy

gesebbre vesnd részt Thália templomában. Rójjuk le lehet mi is a szép művészet iránti adónkat.

Rövid hírek. Losoncson Dapay Kálmán az ottani kisedóvoda jeles tanítója f. hó 22-én vezetett oltárhoz Almásy Mária kisasszonyt. — Garam vidékén mult hétén oly hidegek voltak, hogy a szobákat fűteni kellett. — Ifj. Pettyk Imre, az ismert fiatal hagedű művés aug. hó 2-án Beszterczén ad hangversenyt. — Losoncson Gönczi Pál minisleri tanácsos meglátogatta lamty a tanító képzését, hol 130 tanító vesz részt a póttanfolyamon és köteleesség érzettel tanulja magyar állam hivatalos nyelvét. — Pálfalván tüz 810ti ki, s Gerholdnak 10 aszkényi asénája éget el. Mint halljuk, a tüz tovább terjedésének megállítására Homonnay derék vasúti főnöknek köszönhető ki a vasúti szivattyákat készenlégre engedte át s maga is a mentésben törekény részt vett. — A L. H. ban K. méltán megörvija B. Gyarmat közönségének azon részét, mely a Pettyko-féle hangversenyen jelen nem léte által tűnt ki. — Az aradai hírek kedvezőtlenek, a gardák reményeikben csalótkostak. — Gr. Zich Livia öméltségsza legközelebb meglátogatja a szelyi fűrdőt; mint halljuk, ott kézülotek tételnek ünnepélyes fogadtatásához.

Nógrádmegyei Hivatalos Ertesítő.

ÁRLEJTÉSI HIRDETMEŒY.

A nagyméltóságu m. kir. belügyminislerium f. évi 30650. számú intésvényével Nógrádmegye b. gyarmati székházának kijavítására 14897 frt 40 kr. erejéig engedélyezett építési munkákat fogamatolításra széljából 1879. évi augusztus 5-ik napjának délelőtti 10 órájára B. Gyarmaton hivatalom helyiségekben tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni obojók felhivatnak, hogy a fenlebbi munkákat végrehajtásának elvállalására vonatkozó, az engedélyezett építési költség után számítandó 5 százaléki bantapénzzel ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött nap délelőtti 10 órájáig hivatalomban anyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbbben érkezők figyelembe nem fognak vétetni.

Ugyanazon munkálataira vonatkozó műszaki mivelet és részletes feltételek a b. gyarmati m. kir. építészeti hivatalnál, a rendes hivatalos órákban, waponként megtekinthetők.

Végül kijelentetik, hogy a vállalkozó kijelölésénél annak képzettségére és megbízhatóságára kiváló súly fog fektettetni.

Kelt B. Gyarmaton, 1879. évi július 15 én.

Madách Károly,
alispán.

PÁLYÁZAT.

A Hátaság közönségében gyakorolható gyógyszerészeti személyes jogosítvány elnyerésére pályázat nyitatik, miről a pályázni kívánó oklevéles gyógyszerészek azon felhívással értesittettek, hogy Nógrádmegye közíg. bizottságához intézendő pályázati kérvényeiket szabályszerűleg felszerelve folyó évi augusztus 10-ik napjáig adják be.

B. Gyarmat, 1879. július 8-án.

Madách Károly,
alispán.

A sámszonházi körorvosi állomás Dr. Polereczky József volt körorvosnak a vanyarci körorvosi állomásra történt megváltatása által üresedésbe jöven, annak az 1871. évi XVIII. ik t. cz. értelmében választás utjánai betöltésére 1879. évi augusztus 9-ik napjának d. e. 10 órája tüzetik ki választási határidőül Sámszonháza közönség bázához, miről a pályázni kívánók azon felhívással értesittettek, hogy köllőleg felszerelt kérvényeiket a kitűzött határidőn belül a sziraki járás szolgabiroiságánál adják be.

Ezen körorvosi állomás javadalmazása 600 frt, köréhez tartoznak Sámszonháza, Szöllös, M. Verebély, Csengerháza, N. és K. Bákány, Szűpaták, T. Marokháza, Lucio, Sósarján és K. Hartján közönségek.

Szirá, 1879. július 8.

Oláh József,
szolgabíró.

HASZONBÉRLETI HIRDETMEŒYEK.

Nándor közönség tulajdonát képező 31 hold 1400 □ öl szántóföld, 10 hold rét, vadászati, felévi korcsmáltatási és mézszaraski joga f. évi október 1-étől napjától számítva, hat egymástáni évre nyilvános árverés utján f. évi augusztus 26-án d. e. 9 órákor Nándor közönségbázánál fog haszonbérbe adatni.

Az árverezni kívánók a feltételeket a közönség bírájánál bármikor megtekinthetik.

Palotás közönség tulajdonához tartozó és mindig Szent-Mihály naptól Szent-György napig gyakorolható korcsmáltatási jog 1879. évi szeptember 29-től három egymást követő évre f. évi szeptember 2-án d. e. 9 órákor Palotás közönségbázánál tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe adatik.

Héhalom közönség tulajdonát képező korcsmáltatási jog, mely felévi tart, (Szt-Mihálytól Szt-Györgyig), 1879. évi szeptember 29-től három egymást követő évre f. évi szeptember 4-én d. e. 10 órákor Héhalom közönségbázánál haszonbérbe fog adatni.

Bolgárom közönség tulajdonát képező 5 hold szántóföld és 344 □ öl rét, továbbá fél éves bormérési joga f. évi szeptember 29-ik napjától kezdve három, esetleg hat évre nyilvános árverés utján f. évi augusztus 12-én d. u. 3 órákor a közönségbázánál haszonbérbe adatik.

Sárvölgy közönség tulajdonát képező a f. évi szept. 29-én kezdődő negyed éves bormérési, uam különben jövő évi január 1-én kezdődő vadászati joga három, esetleg hat évre f. évi augusztus 12-én d. e. 9 órákor, a közönségbázánál tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe adatik.

Fülekkolacsény közönség tulajdonát képező 768 □ öl szántóföld és 1018 □ öl rét, f. évi szeptember 29-én kezdődő három, esetleg hat évre nyilvános árverésen f. évi augusztus 10-én d. u. 3 órákor a közönségbázánál haszonbérbe fog adatni.

Szerkesztői Üzenet.

Marcel Dorivó. Egy kis gyakorlat után ra lehet a Paganusra.

Losoncz D. árnak Feladása volt a presdónak bármely alakját éreztetni akart. Csakhat jövére.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

A BUDAPESTI KERESKEDELMI AKADEMIA

alsó középiskolához kapcsolandó, három évfolyamból álló nyilvános felsőbb kereskedelmi tanintézet, melyhez még egy előkészítő osztály is csatlakozik, f. év szeptember 1-én nyitja meg haszonharmadik iskolai évét; a beiratások f. év augusztus 30-tól szeptember 5-ig eszközölhetnek.

Az előkészítő osztályba való felvételle a betöltött 13-ik életév, meg a 3 ik középiskolai osztály bevégeztének megfelelő ismeretek kimutatása (vagy bizonyítvány), vagy felvételi vizsgálat utján) kívántatik. Az évi tandíj 150 frt. Az intézet érettségi bizonyítványai az egy évi önkényes szolgálatra jogosítanak.

Minden egyebekre szívesen nyújt felvilágosítást, valamint programokkal és prospektusokkal ingyenes szolgál az intézet igazgatósága.

3-1

HIRDETÉSEK.

Ipolykúrtön 300 öl
csér- és tölgy
tüzifa
részletben s összesen
jutányos ár mellett
eladó,
bővebb tudósítás kap-
ható az ipolykúrti
gazdatisztánél.

3-3

Egy 12 éves fiú
tanulónak keresetlik
Villi Mihály
b. gyarmati pékmasterhez,
kinél a feltételek megtud-
hatók.

Két darab, tökéletes álla-
potban levő

Hornsby-vetőgép

minden hozzávaló kanalak
és kerekkel eladó, ára
darabonként 150 frt.

Ezen két gép bármikor
megtekinthető Leszenyén
a tulajdonosnál Nmlgú br.
Majthényi László úrnál.

2-2

Hirdetmény.

Alólirt kir. adófelügyelő ré-
széről közhírre tétetik, miszerint
a folyó évben kivett III. osztá-
lyú kereskedő adó, tőkeamat és
járuléka a nyilvános számla-
adásra kötelezett vállalatok és
egyletek adója ellen beérkezett
felbontások, az e számla az 1878.
évi XX. t. cz. 30. §. a értelmében
alakított felügyeleti bizottság
által folyó évi augusztus 4-én
reggeli 9 órától kezdve a b. gyar-
mati polgári iskola helyiségében
naponként délután 1 óráig, eset-
leg délutáni órákban is a tár-
gyalások teljes befejezéséig fog-
nak felvilágosítást alá vétetni.

Miről az érdeklőtt feladó-
lamók eszenél értesittetnek.

Kir. adófelügyelő
B. Gyarmat, 1879. évi július 23.

Tornyos.

Dr. HANDLER MÓR,

12-7

orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökerecen, fényes és tartós siker biztosítása mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az önfertőzésnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge-
séget, az ondófolysást, különösen a **TEHETETLENSÉGET** elgyengült férfierőt;
- 2) húgycsőfolysásokat még oly idülteteket is), a nemzörések bujakóros feléyleit és másodrendű bujakórt minden alakjaiban és elcsúsztaiban.
- 3) húgycsőszűkítések,
- 4) friss és idült nyálfolyásokat, nőknél az ugynevezett fehérfolyást és az onnan eredő magtalanságot,
- 5) **BŐRKIÜTESEKEKET**, (még oly idülteteket is)
- 6) a húgyhólyag betegségeit és vizeletlési nehézségeket.

Rendel naponként: délelőtti 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utca 1. sz. a Kigyó- és Városház-utca sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszer megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

kétféle anyanyelvű tanulókkal van dolga a tanítóknak, itt magyar, német, tót, cseh és krajnai és pedig túlnyomólag idegen nemzetiségűek képezik a többséget és mégis az előadásai nyelv a miot örömmel tapasztaltuk a magyar volt minden osztályban. Sok ilyen jól szervezett és vezetett tanítást, borsú tanítókat és igazgatókat kívánunk a hazának.

Egy jelen volt.

Losoncz, 1879. július 23-án.

Tekintetes Szerkesztő úr!

A „Nógrádi Lapok” folyó évi 28-ik számában t. Szerkesztő úr egy Losonczról keltezett és Zajzon Dénes által írt levélnek adott helyet; ama tudósításban többi közt egy némely, személyemre vonatkozó dolgokat mond el a tisztas főrú, ezek megvilágítására s értékelésére kimutatására kérek én t. Szerkesztő úrtól pár sornyi tért. Ugyebár lesz szives megadni? Köszönet érte!

E rövid bekezdés után szólunk csak Zajzon úrhoz!

Tekintetes Zajzon úr, állami tanítóképzőintézetűi rendes tanár nagy dolgokat művelt: írt egy replikát a „Losoncz Híradó”-ba, s megosztott egy tudósítást a „Nógrádi Lapok”-ba.

Igen ám, de a tekintetes rendes tanár úr tudósításban háromszorosan van érdekelve; a) mint a „rökönség” delegátusa, b) mint állami tanítóképzőintézetűi rendes tanár s c) mint a magyar nyelvű póttanfolyam egyik „érdeklött” bajnoka.

Azonban, mivel a három minőség előttem s a viszonyokat ismerő igen tisztelt közönség előtt csak egy ember számot tesz ki; fellépése eszembe juttatja Paul de Kocok „Három nadrágú emberének” viselt dolgait, t. i. akár mit mond is a tekintetes rendes tanár úr, mindent, mint „érdeklött” bajnok jelenik meg. Zajzon, a rendes tanár úr, jelenlétben levettem három dolgot a kart megeselekedni: a) tudósított, (semmi közöm hozzá!); b) állítani akart valamit, (no már ennek eszembe nem jutott); c) személyeskedett. S itt ugyancsak meg vagyok akadva! mert, mint nagygyűlésem referenciáimból tudni, s ebben önzéssel hivatkozom az igen tisztelt olvasóközönségre, annyira gyűlölöm a személyeskedést, miszerint mindég csak az ügyről beszéllek és sohasem a személyekről. De a mennyiben a tekintetes rendes tanár úr jónak látta érvelés helyett az ügyet személyekkel összehasonlítani, s így a személyeskedés undok terepe lépett: azt kell következtetnem, hogy bizonyos tekintetben én is kénytelen vagyok az ő irányát követni, ha azt akarom, hogy nem csak a t. közönség, de ő is megértse intencióimat. Tekintetes rendes tanár úr! Nem akarok én senkinek, annál kevésbé önnek, ki többet is, korosabb is nálamnál, lecskét adni a közérdekeknek tanából, noha talán hármaz irányban mindent referenciáimból ítélve jogom volna hozzá; de azt csak meg fogja engedni, hogy az én soraimnak nem azaz értelme, mit az ön eszjárása jónak látott kitalálni; s nem értem meg törekvésemnek szellemét, elég vakmerő volt engem rossz akaratral s botrányos hírek terjesztésével vádolni.

De amennyiben, az én nyilatkozataim szellemét a „Losoncz Híradó” szerkesztője tisztán kifejtette szerkesztői megjegyzésében, felesleges azokat bővebben fejtegetnem; mert valóban úgy van, s ezt ki ki tudja; de különösen tudja az általam is igen tisztelt igazgatótanács épen úgy, a mint én, „ifjú korom” dacára ugyancsak feltudom fogni: mi a különbség az életről miniatűr leírattól holt betűje s életről szellemről? Én a szellemről beszéltem, ön, tek. rendes tanár úr személyeskedéssel felel s a miniatűr leírattól holt betűre kiváncsi; s mert én nem akartam sem az intézetnek, sem az öszfürdő igen tisztelt igazgató érdekeinek ártani, csak jelentem azt, miről halgatnom az ügy nagyságossága, — mert valóban szentély ez intézet, uram! — s hírlapírói kötelességem nem enged; de félt, hogy „érdeklött” bajnokoskodása rákényszerít, miszerint, kimutassam, miben, hol és mennyire vétettek hát az életről szellem ellen?

Ön, rendes tanár úr igen jól tudja, hogy szám-talanszor volt alkalmam az igazgatóról, a tanári karról, s így önről is, mint a tanári kar rendes tagjáról dicsekedőleg megemlékezni; de épen ez általi szerettem meg magamnak ama jogot, miszerint az igazgató s a tanári kar közti viszonyról ugyan csak saját felfogásom szerint nyilatkozhattam, a mint tettem is egészen udvariasan.

Imé! tek. rendes tanár úr! láthatja ezekből, hogy engem csikkeit irásnál nem vesztélhet sem az ön gáncsa, sem az ön dicserete, hanem pusztán csak a tisztas igazság, mit a kötelesség értezt sugall.

A tek. rendes tanár úr mintegy gúnylólág felel, hogy én a „Losoncz Híradó”-nak „fő-referense” vagyok; én e lapnak nem fő-referensem, hanem rendes, állandó munkatársa vagyok s teljes erőmmel igyekszem a lapnak magamévá tenni szellemében működni, a mely

működésemet, azt hiszem, az igen tisztelt közönség, önnek jellemző kicsinylése dacára is, talán méltányolja a jelenben s fogja a jövőben, talán épen azért, mert ma már nem szokás az embert rőf számba mérni.

Tisztelt nagy uram! Mielőtt leönném a tollat, kénytelen vagyok az ön tudósításban elmondottakat kikorigálni, és pedig annak dacára is, hogy alig ráztam le nem az iskola, hanem az egyetem porát.

Csedálatos! ön, ki azt mondja, hogy nem szokta sület felnyitni mindenféle pletykára, ez egyszer nem csak a sület, de a száját is felnyitotta. Szép jelo az ön felfogása következetességének!

Nagy töredékben van a tek. rendes tanár ur, midőn bizi, hogy bafafias hívatást teljesít akkor, a midőn a póttanfolyam hallgatóinak egyik részét tanítja a magyar nyelvre. Híaz est, tek. rendes tanár uram, a közoktatásügyér ő excellentiája hagyta meg, s önnek kilátása lesz 150 frt erejéig honoráriumban részesülni. Én itt csak díjazott kötelességteljesítést, de semmiféle bafafias ténykedést nem látok.

Méltóztatik még megemlékezni nagy uram az évi, s különösen a képzőit vizsgák kiállott győzelméről. Hallatlan dolog is 27 embert (jó, hogy nem telak mondani: darabot) — mint írja — „bosszadalmasan” megexaminálni! Ejnye no, a két kiazasszonyt elég udvariatlan volt kifelejteti! — Különös! hiszen tudhatná a tek. rendes tanár ur, hogy nem csak a képzőintézet, de általában az összes tanárok tartanak évi rendes s rendkívüli (képzőit, érettségit) vizsgákat.

A tek. rendes tanár ur kívánja, miszerint az érintett miniatűr leíratt számát említenem meg? Utasítom a tanfelügyelő, Ebacszy Emil, kir. tanácsos ő nagyságához, ki a sok köztüi ougem is meg tisztelt az illető leíratt alapján, hogy az intézeti szellem, az egyezér épen „tapintatos” és „homályos” volta felől nyilatkozzam.

Végre, jegyezze meg jól rendes tanár uram magának, hogy én valótlanságokat, dacára, miszerint infallibilis nem vagyok, írni nem szoktam; s meg lehet, hogy készséggel ereszkedem önnek eszembe, ha látom, hogy már érvelni is tud; különben megkezdett modorában írt dolgokra egyezzerlen nem reflektálok.

Önök, rendes tanár úr, ki voltam.

Dortak Gyula,

a „Losoncz Híradó” rendes munkatársa.

Szárak, 1879. jul. 30.

A nógrádi ag. hitv. ev. esperesség f. ó. jul. 1-én tartotta meg évi rendes közgyűlést, a letárgyalt ügyek halmaza köztüi közérdekeltséggel bírnak a következők, ugyanis: felügyelő Veres Pál úr megnyitott beszédében megemlékezett ama veszteségről, melyel sújtottak egyetemes egyházunk, Zsedényi Eduard úr egyetemes felügyelőnk halála által, s a veszteség feletti bánatának ezen esperesség is jegyzőkönyvileg kifejezett adott.

A gyűlés megnyitása után főesperes, Wladár János úr az esperességben történtek bűrajzát vázolta esperesi jelentésében. Ezen jelentés egyik főpontja volt a most legközelebb Szent-Pátern megtartott alsó-nógrádi papi testület tanácskozásiának azon indítványa, hogy egy esperességi segéd lelkesít állomás szerveztessék a közigazgatási pénztár rovására. Ezen indítvány elfogadott akként, hogy az esp. segédlelkész az esperes választandja, s élelmezéssel ellátja, s a közigazgatási pénztárból 150 frtnyi évi javadalmasban részesüljön.

Nem kis vitára adott alkalmat a losonczai állami tanítóképző intézet vallásánarának az esp. részéről történő díjazásának ügye. Ugyanis a nevezett tanára losonczai ev. egyháznak segédlelkéze is, s elemi iskolájában is választ tanít, s így elsősorban a losonczai egyháznak tesz szolgálatot esperességünk részéről 1000 frttal, később 250 frttal díjaztatott; azonban a múlt évi esp. gyűlésünk határozata folytán ezen összeg ismét, még pedig feltételezen, 100 frta szállított le. Minél fogva a már egyezér, habár ideiglenesen is megszavazott 250 frtos összeg utalványozását különösen a losonczai egyház kérelmezte; az esperesség azonban a múlt évi határozatát egy módosítással fentartotta, ugyanis, hogy a mennyiben az esp. közigazgatási pénztárban ezen 100 frton felül felesleg mutatkozik, azt a kért célra felajánlja, de csak addig, míg ezen összegekről másként intézkedni nem fog, lévén a losonczai tanítóképző intézet nem csak a nógrádi esperesség, de általában az egész egyetemes egyház szolgálatában, annak vallásánaráról is gondoskodni az egyetemes egyház kötelessége.

Nem kisebb érdek volt a múlt évi bányakerületi gyűlés által az esperességekhez leküldött, azon indítványa, mely szerint szűkegesnek mutatkozik különösen az egyháziaság szempontjából egy felekezeti kerületi tanító képzőintézet felállítására: mely indítványt a nógrádi ev. esp. egész odaadással pártolva, magáévá teszi, s kiváltott a közel jövőnek tartja fen. Ha ezen

indítvány keresztüli vitelik, valószínű, hogy a fentebb jelzett, s ideiglenesen felajánlott vallás-tanári úztele is az itt jelzett célra fog fordíttatni.

Tárgyalatt még a múlt évben kerülőnk által esperességekhez tárgyalás végett leküldött lelkesít választási szabályzata, mely egész terjedelmében elfogadott.

A köröki szék jegyzőkönyve szerint a nevelés ügy, habár nem nagy, de mégis némi lendületet jelez, amennyiben 105 tanító közül 20 kitűnő vizsgát adott, s alig kielégített még öt. Itt jeleztetik, hogy a mulasztások apadnak, a tanítók és tanulók több helyen jutalomban részesültek. Felemlítettük különösen Málnapatak, hol eddig majdnem 300 növendék egy tanító által oktatott, hogy végre valahára még egy segéd-tanító állomás szerveztett, minek az ottani lelkesít Hrk János úr az által nagy lendületet adott, hogy a megválasztandó segéd-tanítót két évig élelmezéssel ingyen fogja ellátni.

Ennek kapcsábau felemlítendő, hogy a Kuchinka féle veszélyben forgó tanítói gyámkoldat illető hagyomány biztosítása esp. ügyvédünkre Zelenka Gyula úrra bízott.

Indítványoztatott, hogy a b. Baldácsy alapítványt kezelő bizottság teendői az alapítványosó kimutatással változtak, egy új bizottságnak megválasztása, mely indítvány határozat erejére emeltetett, s utasítattott kerületre menő képviselőink ennek érvényesítésére.

Az özevgy Árvaintézetűi jegyzőkönyvből kitűnt, hogy a pénztárak igen pontosan s rendszeresen kezeltetnek; miért is pénztárunk Wladár Viktor úrnak nem csak a szokásos felmentvény megadatott, de részére jegyzőkönyvi köszönet is kifejeztett.

Ezek után egyes egyházak ügyei kerültek tárgyalás alá, melyek köztüi felemlíteni vélem a nagylibrecsei egyház hívek azon intézkedését, mely szerint fekvősegeikre az egyházi szolgálmányokat hitellek könyvileg, mint terhet, bekebelezeteni obajták, tudván azt, hogy a legtöbb egyház elszegényedésének legfőbb oka abban rejlik, hogy a fekvő birtok idegen kére kerül. A nagylibrecsei egyház ezen intézkedése a többi egyházak figyelmébe is, mint követésre méltó példa, ajánlatott.

Továbbá Szárakról jelentés tétetett, hogy az ottani papi és tanítói majdnem hasznavehetlen földeket esze egyháznak legnagyobb jöltörője Bozó Pál ur a legjobb minőségű földekkel becedrte, s így a papi és tanítói állomást örök időkre biztosította, miért is a nagylekű adományozónak a jótéteményért jegyzőkönyvi hála köszönet ezen esperesség részéről is kifejeztett.

Ezek képtették ez évi tanácskozásiányunk főben járó dolgait. Ezek után még nem halgathatm el, hogy szeretett esp. felügyelőnk Veres Pál úrtól, ki osztatlan bizalmat bírja esperességnünknek, megvárni akarunk, de csak azért, hogy eddigi borsú és tapintatos eljáráának nagyobb tért nyilva, s egy is magunkénak valva, eddigi esp. felügyelői székéből a bányakerületi felügyelői székbe emeljük.

Közi:

Wladár Miksa,

a nógrádi ev. esp. főjegyzője.

Hírek.

Kinevezés. A megürült b. gyarmati kir. közigazgatói állomásra Sztranyavszky Géza eddigi közigazgató helyettesét neveztetett ki. Ezen kinevezés által a nmgt igazságügyminister a közbizáit teljesen kielégítette. Mi pedig gratulálunk fiatal barátunknak, és sok szerencsét kívánunk pályájához.

Vácson három testvér abból a családból egyesült, hogy útlelet nyitnak „minden áron”. Idegen név alatt meg is nyitották két hét előtt a kereskedést; budapesti kereskedőktől hitelle portákát hozattak s mert kiderült a svindli, egy fővárosi cség feljelentést tett ellenük. Mit tőnek? Estéről-reggelre virradóra kihordatták a boltot a város 5 része felé; a firma lett az útlelet felől s mire a nap kiragyogott az égen, maga a 3 gründer is eltűnt a váci horizontról.

A „Képes Családi Lapok” 21-ik füzete is megjelent következő érdekes tartalommal: A borsú. Beszély. Brankovics Györgytől. (Folytatás). — Valencia lovagja. Regény. Irta Schlögel Miksa. Fordította K. Benicsky Irma. (Folytatás és vége). — A vallomás. Elbeszélés. Passauer Vilmostól. (Vége). — A balál-birnőke. Utikaland. — Helvennügy, helvenst. (A nagy Deadwood-titok története) Irta Brat Hario. (Vége). — Báró Weuckheim Béla. — Mehádia hajdan de Most. Martini K. V. től. — „Hagyjátok a kiadéket hozzám jönni.” — Az árva. — A patagoniak. — Rajok Norvégia.

ból. III. Egy novvég monda. — Vitéz Hüvelyk Matyi életéből. — Haznos tudnivalók. — Különlék. — Apróságok. — Gondolatok. — Talányok. — Szerkesztői üzenetek. — Képek: Bárd Wenckheim Béla. A mehadiai Herkules-ürdő. „Hagyjátok a kisdedekeket borszám jönni”. Az árva. Tebueltsák (patagoniaiak) két kép. Vitéz Hüvelyk Matyi életéből. (Több kép).

Az országos művész egyet tagjaiul lapunk szerkesztőségénél eddig ketten jelentkeztek. Ezek: Geduly Elek Ferencz lónyabányai lelkész ur és Molnár István béhalmi tanító ur. A felvétel iránt intézkedünk. Ez uttal felhívjuk tőből főleg a gazdasági, lelkész, tanító, körgyógy urakat, hogy fontos gazdasági ág terjesztése és művelése céljából sorakozzanak a csekély áldozattal járó egyetemi tagok közé. Hísz a tagdíj díj csak két forint, s ezzel a csekély áldozattal sokkal nagyobb értékű előny van ösztökélve.

Jutalomjáték. Kedden, s. hó 5 én lesz Teőrkné jutalomjátéka. Színe kerül: „A háromszéki leányok” Szilgietti egyik kedvelt népsziműve. Teőrkné többször adta jelét szép törekvésének, és megérdemli, hogy a közönség tömegesen megjelenjen. Ajánljuk őt melegen a közönség figyelmébe.

Meghívás. A delegált igazgató választmányát folyó hó 5-én d. u. 5 órakor tartandó ülésre, mely hivatalos helyiségben fog megtartatni, ezennel meghívom. Tárgy: 1. Huber Jenő és Agházy Károly művész urak közreműködésével tartandó hangverseny napjának megállapítása. 2. Az ezen alkalommal előadandó darabok megválasztása. — A tárgyak fontoságánál fogva kérem a választmány teljes megjelenését. Garam Jenő, delegálti elnök.

Egy 32 éves, nőfén, elméletileg és gyakorlatilag képzett, a magyar és német nyelvet tökéletesen beszélő gazdasági, ki több éven át mint kezelő tiszt működött, ugyanezen minőségben alkalmazást keres. alkalmazást minden perczben elfogad, bővebb felvilágosítást nyerhetni a szerkesztőségünél.

Halálhíradás. Fákla János a salgótarjáni vasúton-mit-gyar egyik tisztje, és Csathó Károly salgótarjáni postamester a mult héten elhaláloztak. Béke poraikra!

Serly Lajos für pianoforte componist und Herrn Josef Dubecz hochachtungsvoll gewiedmet „Einjährig-Freiwilliger Walzer”. — Ehez nem kell commentár.

Színházi szemle. Szombaton jul. 26-án „A fekete rendőrség” került színpadra. A darab főcselekménye az, hogy Duvigneau (Sárdi) nem akarja leányát (Leórey) irnokához (Dombay) adni, mert ez bankári tekintélyt rontaná és D'Hericourt urat (Megyeri) szemeli ki vőül, ki nagy vagyon tulajdonosa hírében áll. De Henrik és Fernando szeretik egymást és utóbbi az eljegyzésnél összegyűlt vendégek előtt kijelenti, hogy egyedül szive vonalmát fogja követni és nyíltan visszautasítja D'Hericourt urat. Atyja, a szegény okozta első dühében előzi Henrikot, de leánya, szírelmét követve, szintén elhagyja és követi szíve választottját. Elmennek Londonba hol frigyüket szentesítették, de minden anyagi vagyon nélkül lévén, a legnagyobb nyomorban vannak. Fernando beteges és a férj nem képes keresni. Ekkor megjelenik Plantagenet (Arányi) és atyjának Henrik atyjávali barátságára hivatkozva segítyt nyújt. Henrik bevégzett munkáját viszi haza, és ez alatt Virlon orvos (Raisz) ráveszi Fernandot, hogy kövesse körházba, a gyorsabb rendezesebb gyógykezelés lehetősége miatt. Elviszi. A véletlenül megjelenő D'Hericourt armánya azonban, a hazatérő Henrik előtt úgy tűniet fel, mintha megzúzott volna. Henrik kétségbeesik de Plantagenet tanácsára Amerikába fog menni, hogy vagyont szerzve Fernandóját ismét felkeresse. Az elindulás előtt azonban, az „egyszarvú” csapadékba játékbárlangba mennek, hol D'Hericourt is mulat. Henrik egy pillanatra magára hagyatva ittassza lesz, és arra ébred fel, hogy a lábánál elterülő D'Hericourt meggyilkoltatott. A rendőrség őt fogja el mint gyilkost, és ennek hírére Fernando agylázba esik. Felgyógyulva követi férjét Plantagenetvel Ausztráliába, hol őt évet eltöltötenek. Már közel a megszabadítás, midőn Henrik neje és gyermeke iránti szeretettől olragadtatva megszökik. Ővéi azt hiszik, hogy a fekete rendőrség őt üldözi és elrejtik. A megjelenő tiszt azonban jelenti hogy Henrik ártatlan és ott el is fogja a valódi bűnöst. De Henrik azt hiva hogy a zaj ajtajánál ismét elfogását jelenti, megloví magát, erre a sokat zaklatot Fernando megőrül és csak atyja házánál nyeri vissza eszméletét, minlun minden jóra fordul. Ez expozéja a darabnak. A játszó kitudón működtek, Dombay szokott szép alakítással, Leórey ilka pedig sok helyütt találóan jellemzőre játszottak. — Vasárnap „A toloncz” ismert népszimű adatolt. Ez egész előadásból csak Völgyi Gyulát emelhetjük, ki nem csak jól, de kitudón alakítással mutatá be csekély szerepét, és mélt.

tán kiérdemelte a szíjcsapásokat. Azonban megrovást érdemel Leórey (Ördög Béla) kinek egy látszik fogalma sem volt szerepe tragikumáról. Arányi Mravcsákot szépen alakította és megérdemelte a közönség tapsait. Dénessy szépen énekelte és játéka is sok haladásra mutatkozik. — Kedden „Cox Box” és „Voldamint és lebu” két kitudón, bobókás, mulistató helyzetekkel telt darab, melyet színészeink kitudón adtak elő, és egyformán jól működtek, miért feleslegesnek tartjuk külön a játszókat megemlíteni, és csak a szép sikert regisztráljuk, még pedig — örömmel. — Csütörtökön, Arányi javára „Szabó mint küllő” bobózat. Valóban bebizonyult, mint mult számban jeleztek, hogy Arányi a közönség kegyencze. Ilyen szíves hísz, ily díszes közönségre csak a jobb időkből emlékeztünk. A jutalmazott sok szép csokrot és sok tapst kapott. Csak egy kifogásunk van. A darab jó, de kevés lévén a valódi belbecse, ezt a játszóknak kell egyez játék és jó szereptudással pótolni, már pedig ez eseten egy pár színész majdnem botrányosan nem tudta szerepét. Sajnáljuk ugyan, de az igazság érdekében ezt kikeltt jelentenünk. Hisztük hogy ez többször nem fog ismétlődni. Miként halljuk az igazgatóság ismét több ujdonságot szerzett meg, u. m. „Ninim”, „Gazdag házasságok”, „Párbajbőse” sat. Óhajtk, hogy az igazgató ár buzgódsága, a második bérlet sikerültében találja méltó jutalmát.

Referens.

Kilgisztás. „Jezsenszky Dánó búcsú-ünnepélye” című a mult számunkban közölt jelentésből véletlenül kimaradt Perleberg Viktor illetékeszabási titkár ur, ki a társzatnak szinte egyik tisztelője volt. Valamint a Bodnár ur felkösztöntőjében a szó „gárda”, gardának volt szedve, s több helyen az „akár” elválasztó kötőszavak „abban”-nak cásztak be. Sietünk ezt ehépi kilgisztani, s a véletlenül kihagyott elsőrangú tisztviselő urtól bocsánatot kérni.

Szerkesztői üzenet.

Salgótarjánba és több helyre. A beküldött hírszitek tárlány miatt csak a jövő számban későbbeték. Türelmet kérlek t. munkatársainktól.

Elsőold szerkesztő

Horváth Dánó.

H I R D E T É S E K.

A BUDAPESTI KERESKEDELMI AKADEMIA

alsó középiskolához kapcsolandó, három évfolyamból álló nyilvános felsőbb kereskedelmi tanintézet, melyhez még egy előkészítő osztály is csatlakozik, s. év szeptember 1-én nyitja meg huszonharmadik iskolai évét; a beiratások s. év augusztus 30-tól szeptember 5-ig eszékölhetnek.

Az előkészítő osztályba való felvételre a betöltött 13-ik életév, meg a 3-ik középiskolai osztály bevégetének megfelelő ismeretek kimutatása (vagy bizonyítvány, vagy felvételi vizsgálat után) kívántatik. Az évi tandíj 150 frt. Az intézet érettségi bizonyítványai az egy évi önkényes szolgálatra jogosítanak.

Minden egyebekre szívesen nyújt felvilágosítást, valamint programokkal és prospektusokkal ingyen szolgál az intézet igazgatósága.

3-2

Egy 12 éves fiú tanulóknak kerestetik

Villi Mihály

b. gyarmati pékmesterhez, kinél a feltételek megtudhatók

Haszonbérbeadás.

Miután a becskei korcsma és mézarszék e folyó évi július 30-án haszonbérbe nem adatott, az újabb nyílt árverést a közbirtokosság megbízásából ez évi augusztus hó 21-ik napjának d. e. 10 órájára, Becske helységébe, saját házamhoz tüstem ki. Kelt Becskén, július 31.

Szabó Károly,
felügyelő.

Omazta T.

fűszer-kereskedésében

B.-Gyarmaton,

egy, jó iskolai bizonyítványokkal ellátott fiú tanulóknak azonnal felvétetik.

Dr. HANDLER MÓR,

orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökereken, fényes és tartós siker biztosítás mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az önfertőzésnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyengeséget, az ondófolysást, különösen a **TEHETETLENSÉGET** elgyengült férfierőt;
- 2) húgycsőfolysásokat még oly idülteteket is), a nemzőrészek bujakóros sekélyeit és másodrendű bujaktört minden alakzatban és elcsúsztatásban.
- 3) húgycsőszűkítések,
- 4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ugynevezett **fehérfolyást** és az onnan eredő **magtalanságot**,
- 5) **BÓRKÜTESEKET**, (még oly idülteteket is)
- 6) a húgyhólyag betegségeit és vizeletelési nehézségeket.

Rendel naponként: délelőtt 10 órától 1-g, délután 3 órától 5-g és este 7 órától 8-g.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utca 1. sz. a Kigyó- és Városház-utca sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

A divényi seniorális uradalmat s közbirtokos társait illető s 1880. év januárhó 1-től kiadandó haszonbérletek jegyzéke.

Sorszám	K ö z s é g	Kihaszonbérlet tárgyja	Bérleti járulek	Bérleti időtartam	Kikiáltási ár forint	Fizetési határidő	Árverés helye és napja	Feltételek
1	Zsély	sósári fűrdő 4 havi ital méréssel	1319 ☐ öl beltelek	1880—81	315	junius 1	1879. évi szeptember 10-én Zsélyben a tiszti lakban	épület biztosítás s külső s belső javítások
2	Óvár	közös koresma			500			
3		privát koresma épület			50			
4	Kisujfalu	közös malom	gazdasági épületek		335			
5	Nagykürtös	167 h. föld 23 h. rét,			375			
6	Zahora	privát koresma			368			
7	B.-Gyarmat	ayirjesi privát malom			125			
8		Steiner Márk által gyakorolt közös koresmajog	1 sátorjog vásárok alkalm.		260			
9		Balassa fogadó alatti bolti serházi italmérési jog			220			
10		idősb. Quittner né által gyak. közös ital. jog.	1 sátorjog v. alkalm.		500			
11		ditto			250			
12		Schönfeld által gyak. közös italmérési jog	1 sátorjog v. alkalm.		250			
13		Schwarz Fáni által gyak. közös ital. jog	1 sátorjog v. alkalm.		250			
14		Herczog által gyak. közös italmérési jog			250			
15		Rák koresmabeli ital. jog			250			
16		vásártéri k. homok bérlet			140			
17		vásártéri k. legeltetési jog			60			
18		1/2 ad italmérési jog			30			
19	Halászi	43 h. föld 5 h. rét, 2 h. mezei 139 h. erdei legelő			30	juli 1		
20	Szelez	közös italmérési jog			215	1/4 elő		16 eke, vagy 8 szekeres napszám leszolgálat.
21	Kis-Sztráczin	öres beltelek			50	1/4 elő		
22	Szent-Péter	60 hold mezei s erdei legelő			3	juli 1		
23		23 hold föld			100	Sz.-György Sz.-Mihály		
24	A.-Esztergály	privát malom s ház	1 h. föld, 6 h. rét 4 tehén legeltetés		90			épület biztosítás s összes javítások, 80 ács napsz. leszolg.
25	Lest	közös italmérési jog	14 h. föld 5 h. rét		145	1/4 előre		
26		hibokai malom alatti rét			680	Sz.-Gy. M.		
27		Sztramokai kert			25	julius 1		
28		bartoska megostadlik és jambrichói rét föld			4	május 1		
29		bozorkai telek			36			
30		2 hold föld			2			
31	Türopalya	közös italmérési jog			6	1/4 előre		
32		közös falu alatti malomjog			500			40 ács napszám leszolgálat
33		közös Hibokai malom s épület			150			ép. biz. ja. 40 ács napsz. ledolg.
34		3 1/2 hold föld			150			
35		javor tag 31 h. föld, 64 h. rét 358 h. mezei 458 h. erdei legelő			15	Sz.-Gy. M.		
36	Divény	17 kaszás rét			550	Sz.-Gy. M.		6 szek. s 100 eke napsz. leszolg.
37		tomanyovai 7 h. föld s 2 kaszás rét			50			
38		uradalmi mérnök lak			21	1/4 előre		ép. bizt. s összes javítás
39		8 h. föld : hold rét			85			191 gyalog nap 6 eke napsz. leszolg.
40	Tomanyovai pusztai	1/2 hold föld			50	julius 1		
41	Divény-oroszi	Rucsnik Hibocskai tag urad. birtok, regale jogokkal s épületekkel	tagban lévő épület		351	május 10 szept. 31		épület bizt. s összes javítás
42		1 3/8 h föld 5 hold rét			2	1/4 előre		épület biztosítás s javítása
43	Bzova	liecsnői 1 7/8 hold rét			3300	Sz.-Gy. M.		
44	Vámosfalva	ditto 3 6/8 hold föld			22			
45		ditto 17 1/8 hold rét			47			
46		martinszki molotai dőlőben 8 1/8 hold rét			11			
47		151 3/8 hold föld			73			
48		162 2/8 hold			47			
49	Kottmanlehota	kottlikai 7 3/8 h. föld			312	SZ.-GYÖRGY SZ.-MIHÁLY		
50		zsarnovniki 12 1/8 hold rét			450			
51		szuha lovinka 27 3/8 h. rét			70			
52		kottlik feletti mezei legelő			60			
53		13 h. föld 12 h. rét			90			
54	Gergelyfalu	közös koresmajog			7			
55	Polichnó	privát malom ház	810 ☐ öl rét		73	1/4 előre		
56		privát malom és ház			180	julius 1		
57	Turicska	közös italmérés jog és ház			100	1/4 előre		
58	Milagyó	közös koresmajog			63			
59	Málnapatak	közös italmérésijog			1360			
60		feles koresma telek			500			
61					56	1/4 előre		
62					50			
63					5			

1880. év január 1-től 1882-ik év december végeig

egyenkedre előre

Az árverés mindenkor reggeli 9 órakor kezdődik. Árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási ár 1/4-ed részét bánatpénzül letenni s azt az árverés befejezte után egy évi bérösszeg 1/4-dére kiegészítve az uradalomnál hagyni. Egyébb árverési feltételek azt árverést megelőzőleg a helyszínen megtudhatók. Kelt B.-Gyarmat, 1879. évi júliushó 30-án.

A divényi seniorális uradalmi kormányzóság.